PROJETO DE LEI N° 108/23, aprovado por unanimidade dos presentes em

R ED A Ç Ã O  FIN A L

P R O JE T O  DE L E I N° 108/23

“Autoriza o Poder Executivo a ab rir crédito adicional 
especial e dá outras providências”

Art. I o Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de RS 346.479,81 

(trezentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e setenta e nove reais e oitenta e um centavos), nas seguintes 

dotações orçamentárias:

UG
Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação

Funcional Programática Código
Reduzido

Valor

0 2 100.0078 02.15.01 -278120014.1.08600-3.3.90.30 7705 R$ 30.600.00

0 2 100.0078 02.15.01-278120014.1.08600-3.3.90.39 7707 RS 206.250,00

[...]

Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido
Valor

6 l 310.0000 02.11.01.103010035.2.077000-3.1.90.07 9684 RS 2.000,00

Total Anulação - Art. 43, § 1°, III -L.4.320/64 RS 2.000,00

TOTAL RS 346.479,81

§ 1° O crédito aberto no Artigo Io, no valor de RS 268.368,10 (duzentos sessenta e oito mil, trezentos 

e sessenta e oito reais e dez centavos), correrá por conta de superávit financeiro de exercício anterior,

conforme previsto no artigo 43, § Io, I, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2o O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 76.111,71 (setenta e seis mil, cento e onze reais e 

setenta c um centavos), correrá por conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no Artigo 43, § Io, 

II, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 3o O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), correrá por conta de

[...]

A U T O G R A F O  DE L E I N° 95/23

P R O JE T O  DE LE I N° 108/23

“Autoriza o Poder Executivo a ab rir crédito adicional 
especial e dá outras providências”

A rt. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 346.479,81 

(trezentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e setenta e nove reais e oitenta e um centavos), nas seguintes 

dotações orçamentárias:

UG
Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido
Valor

0 2 100.0078 02.15.01-278120014.1.08600-3.3.90.30 7705 R$ 30.600,00

0 2 100.0078 02.15.01 -278120014.1.08600-3.3.90.39 7707 RS 206.250,00

[...]

Aplicação Funcional Program ática Código

Reduzido Valor

6 1 310.0000 02.11.01.103010035.2.077000-3.1.90.07 9684 RS 2.000,00

Total Anulação - Art. 43, § 1", III - L.4.320/64 RS 2.000,00

TOTAL RS 346.479,81

§ Io O crédito aberto no Artigo 1°, no valor de R$ 268.368,10 (duzentos sessenta e oito mil, trezentos 

e sessenta e oito reais e dez centavos), correrá por conta de superávit financeiro de exercício anterior,

conforme previsto no artigo 43, § 1°, I, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2o O crédito aberto no Artigo Io, no valor de RS 76.111,71 (setenta e seis mil, cento e onze reais e 

setenta e um centavos), correrá por conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no Artigo 43, § Io, 

II, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 3o O crédito aberto no Artigo Io, no valor de RS 2.000,00 (dois mil reais), correrá por conta de